(1) Ab hoc, procul dubio, inflexibilis et obstinatæ mentis punitur æternaliter malum, licet temporaliter perpetratur; quia, quod breve fuit tempore, vel opere, longum esse constat in pertinaci voluntate; ita ut, si nunquam moreretur, nunquam velle peccare desineret; imo, semper vivere vellet, ut semper peccare posset. Proinde potest et de isto per contrarium dici: consummatus in brevi, explevit tempora multa. Quod merito multorum, imo, omnium temporum receperit vicem, qui nullo tempore voluerit mutare intentionem (*Serm. in Psal.*).

PENITENCE.

Qu'est-ce que
la pénitence?

PÉNITENCE dérive des mots *peine* et *tenir*; c'est, à proprement parler, l'action de tenir la peine, de se l'appliquer, *pœnæ tenentia*..... En elle-même, la pénitence, dit saint Ambroise, est la douleur du cœur, et l'amertume de l'âme pour les péchés que l'on a commis : *Pœnitentia est dolor cordis, et amaritudo animæ pro malis quæ quisque admisit* (De Pœnit.).

La pénitence est la réforme d'une vie désordonnée, l'entier changement de mœurs dissolues.....

La pénitence est une mort qui ne prive pas de la vie; elle tue l'homme de péché, elle immole les convoitises de la chair; elle les sacrifie à Dieu.....

Nécessité
de la
pénitence.

EN ces jours-là, dit l'Évangile, vint Jean-Baptiste, prêchant dans le désert de Judée, et disant : Faites pénitence : *Venit Joannes prædicans et dicens : Pœnitentiam agite* (Matth. III. 1. 2). Faites de dignes fruits de pénitence : *Facite fructum dignum pœnitentiæ* (Id. III. 8). Il disait encore : Déjà la cognée est à la racine des arbres. Tout arbre donc qui ne porte pas de bons fruits sera coupé et jeté au feu : *Jam securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur* (Id. III. 10).

Si vous ne faites pénitence, vous périrez tous également, dit J. C. : *Nisi pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis* (Luc. XIII. 3). Et pour mieux inculquer la nécessité de la pénitence, il répète : Je vous le dis : Si vous ne faites pénitence, vous périrez tous également : *Dico vobis : Si pœnitentiam non egeritis, omnes similiter peribitis* (Luc. XIII. 5). Je suis venu appeler les pécheurs à la pénitence, dit-il encore : *Veni vocare peccatores ad pœnitentiam* (Luc. v. 32).

Si la grâce est attachée à la pénitence, dit saint Ambroise, celui qui dédaigne de faire pénitence renonce à la grâce : *Si gratia est ex pœnitentia, qui fastidit pœnitentiam, abdicat gratiam* (De Pœnit.).

Saint Pierre ayant reproché aux Juifs d'avoir crucifié J. C., le Fils de Dieu, le vraie Messie, un grand nombre d'entre eux furent touchés de repentir, et ils dirent à Pierre et aux autres apôtres : Que